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În zilele de 1 și 2 noiembrie, președinta von der Leyen va reprezenta Comisia la summitul liderilor din lumea întreagă, care 

deschide oficial COP26. Vicepreședintele executiv Frans Timmermans va conduce echipa de negociere a UE. La COP26 va 

participa și comisarul Kadri Simson, iar UE va găzdui peste 150 de evenimente conexe la pavilionul său.

Comisia va impulsiona toate părțile să își îndeplinească angajamentele asumate în cadrul Acordului de la Paris și să își reducă 

emisiile de gaze cu efect de seră. Totodată, vom face apel la țările dezvoltate să majoreze finanțarea pe care o acordă 

combaterii schimbărilor climatice pentru a atinge obiectivul de 100 de miliarde USD convenit la Paris, obiectiv la care UE 

contribuie deja cu peste 25 de miliarde USD, contribuție care continuă să crească, și va depune eforturi pentru a finaliza 

„cadrul de reglementare al Acordului de la Paris”.

Exprimându-se în perspectiva COP26, președinta Ursula von der Leyen a declarat: „Cursa omenirii pentru atingerea 

neutralității emisiilor de carbon până la mijlocul secolului a început. Colaborând, putem fi cu toții câștigători. La COP26, avem 

datoria de a proteja planeta pentru generațiile viitoare. În Europa, am creat toate condițiile pentru a atinge neutralitatea 

climatică până în 2050 și pentru a ne reduce emisiile cu cel puțin 55 % până în 2030. La Glasgow, voi îndemna și alți lideri 

mondiali să facă același lucru, să inoveze și să investească într-o nouă strategie de creștere mai durabilă. Într-un cuvânt, să 

prospere și să construiască societăți mai sănătoase, asigurând, în același timp, un viitor mai bun pentru planeta noastră.””

anul 12      numă  rul 143 octombrie 2021

COP26: UE își încurajează partenerii 
să traducă ambițiile în acțiune și să 
transpună în practică Acordul de la Paris

Între 1 și 12 noiembrie, Comisia Europeană va participa la 

Conferința ONU privind schimbările climatice, COP26, care 

va avea loc la Glasgow, în Regatul Unit.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/cop26-ue-isi-incurajeaza-partenerii-sa-traduca-ambitiile-actiune-si-sa-transpuna-practica_ro


Comisia lansează lucrările pentru desemnarea 
anului 2022 drept Anul european al tineretului

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noul coronavirus: echipe medicale 

din UE trimise în România

O echipă medicală din Danemarca și o altă echipă din 

Polonia au sosit la București pentru a-i ajuta pe medicii 

români să trateze numărul tot mai mare de pacienți cu 

COVID-19. În ultimele trei săptămâni, nouă țări au oferit 

asistență României prin intermediul mecanismului de 

protecție civilă al UE. Săptămâna aceasta, o echipă medicală 

din Danemarca și o altă echipă din Polonia au sosit 

la București pentru a-i ajuta pe medicii români să trateze 

numărul tot mai mare de pacienți cu COVID-19. Tot 

săptămâna aceasta, 350 de concentratoare de oxigen din 

rezerva rescEU găzduită de Țările de Jos au fost livrate 

României, în plus față de cele 200 de concentratoare de 

oxigen din rescEU livrate la începutul acestei luni. În ultimele 

zile, prin intermediul mecanismului de protecție civilă al UE, 

Serbia a livrat 170 concentratoare de oxigen și 6.365 de 

doze de anticorpi monoclonali, în timp ce Germania a oferit 

12.750 de unități de anticorpi monoclonali, iar Slovacia a 

oferit 1.000 doze de anticorpi monoclonali, 500.000 de teste 

antigen și alte dispozitive medicale.

În urma anunțului făcut de președinta von der Leyen în 

discursul său din 2021 privind starea Uniunii, Comisia a 

adoptat, pe 14 octombrie, propunerea sa oficială pentru 

desemnarea anului 2022 drept Anul european al tineretului. 
Propunerea Comisiei va fi dezbătută acum de Parlament și 

de Consiliu, ținându-se seama de avizul Comitetului 

Economic și Social European și al Comitetului Regiunilor. Se 

preconizează că evenimentele și activitățile vor demara în 

luna ianuarie.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

DiscoverEU: Comisia oferă 

60 000 de permise 

de transport feroviar 

tinerilor europeni

Comisia va furniza, în cadrul inițiativei DiscoverEU, permise 

gratuite pentru transportul feroviar unui număr de 60 000 

de europeni cu vârste cuprinse între 18 și 20 de ani. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Pe 28 octombrie, Comisia Europeană a adoptat o 

propunere de protejare a sănătății umane și a mediului 

împotriva unora dintre cele mai nocive substanțe chimice 

din deșeuri – poluanții organici persistenți (POP).

Propunerea reduce limitele pentru aceste substanțe chimice 

conținute în deșeuri, împiedicând reintrarea lor în economie.

În plus, Comisia propune reducerea limitelor maxime ale 

deșeurilor pentru alte cinci substanțe sau grupe de substanțe 

care sunt deja reglementate.

Pactul verde european: Comisia adoptă limite 
noi pentru unele dintre cele mai nocive 

substanțe chimice din deșeuri

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia aprobă o schemă românească 
în valoare de 358 de milioane EUR pentru 
sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii

Comisia Europeană a aprobat o schemă românească în 

valoare de 358 de milioane EUR (1,772 miliarde RON) pentru 

a sprijini întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile). 

Comisia Europeană a aprobat o schemă românească în 

valoare de 358 de milioane EUR (1,772 miliarde RON) pentru 

a sprijini întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile) afectate 

de pandemia de coronavirus și de măsurile restrictive pe care 

guvernul român a trebuit să le pună în aplicare pentru a limita 

răspândirea virusului.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Stimularea tranziției verzi a Europei: 
Comisia investește 1,5 miliarde EUR în proiecte 

inovatoare în domeniul tehnologiilor curate

Vicepreședintele executiv Frans Timmermans a declarat: 

„Fondul pentru inovare ajută la aplicarea pe scară largă a 

soluțiilor tehnologice necesare pentru tranziția verde. Prin 

această cerere de propuneri, vom sprijini proiectele 

inovatoare, accelerându-le și aducându-le pe piață cât mai 

curând posibil. Această investiție va sprijini decarbonizarea 

economiei Europei, pregătind terenul pentru neutralitatea 

climatică în 2050 și consolidând poziția Europei de lider 

tehnologic la scară mondială.”
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-lanseaza-lucrarile-pentru-desemnarea-anului-2022-drept-anul-european-al-tineretului_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/discovereu-comisia-ofera-60-000-de-permise-de-transport-feroviar-tinerilor-europeni-2021-10-11_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noul-coronavirus-echipe-medicale-din-ue-trimise-romania-2021-10-29_ro


În urma anunțului făcut de președinta von der Leyen în 

discursul său din 2021 privind starea Uniunii, Comisia a 

pe 14 octombrie, propunerea sa oficială pentru desemnarea 

anului 2022 drept Anul european al tineretului.

Propunerea Comisiei va fi dezbătută acum de Parlament și 

de Consiliu, ținându-se seama de avizul Comitetului 

Economic și Social European și al Comitetului Regiunilor. 

Se preconizează că evenimentele și activitățile vor demara 

în luna ianuarie.

Comisia lansează lucrările pentru desemnarea 
anului 2022 drept Anul european al tineretului

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noul coronavirus: echipe medicale 

din UE trimise în România

O echipă medicală din Danemarca și o altă echipă din 

Polonia au sosit la București pentru a-i ajuta pe medicii 

români să trateze numărul tot mai mare de pacienți cu 

COVID-19. În ultimele trei săptămâni, nouă țări au oferit 

asistență României prin intermediul mecanismului de 

protecție civilă al UE. Săptămâna aceasta, o echipă medicală 

din Danemarca și o altă echipă din Polonia au sosit 

la București pentru a-i ajuta pe medicii români să trateze 

numărul tot mai mare de pacienți cu COVID-19. Tot 

săptămâna aceasta, 350 de concentratoare de oxigen din 

rezerva rescEU găzduită de Țările de Jos au fost livrate 

României, în plus față de cele 200 de concentratoare de 

oxigen din rescEU livrate la începutul acestei luni. În ultimele 

zile, prin intermediul mecanismului de protecție civilă al UE, 

Serbia a livrat 170 concentratoare de oxigen și 6.365 de 

doze de anticorpi monoclonali, în timp ce Germania a oferit 

12.750 de unități de anticorpi monoclonali, iar Slovacia a 

oferit 1.000 doze de anticorpi monoclonali, 500.000 de teste 

antigen și alte dispozitive medicale.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

DiscoverEU: Comisia oferă 60 000 de permise 

de transport feroviar tinerilor europeni

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia va furniza, în cadrul inițiativei DiscoverEU, permise 

gratuite pentru transportul feroviar unui număr de 60 000 

de europeni cu vârste cuprinse între 18 și 20 de ani.

Perioada de înscriere pentru a călători în 2022, Anul 

european al tineretului, începe mâine, 12 octombrie, la ora 

12:00, și se încheie pe 26 octombrie, la ora 12:00.
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Pe 28 octombrie, Comisia Europeană a adoptat o 

propunere de protejare a sănătății umane și a mediului 

împotriva unora dintre cele mai nocive substanțe chimice 

din deșeuri – poluanții organici persistenți (POP).

Propunerea reduce limitele pentru aceste substanțe chimice 

conținute în deșeuri, împiedicând reintrarea lor în economie.

În plus, Comisia propune reducerea limitelor maxime ale 

deșeurilor pentru alte cinci substanțe sau grupe de substanțe 

care sunt deja reglementate.

Pactul verde european: Comisia adoptă limite 
noi pentru unele dintre cele mai nocive 

substanțe chimice din deșeuri

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia aprobă o schemă românească 
în valoare de 358 de milioane EUR pentru 
sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii

Comisia Europeană a aprobat o schemă românească în 

valoare de 358 de milioane EUR (1,772 miliarde RON) pentru 

a sprijini întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile). 

Comisia Europeană a aprobat o schemă românească în 

valoare de 358 de milioane EUR (1,772 miliarde RON) pentru 

a sprijini întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile) afectate 

de pandemia de coronavirus și de măsurile restrictive pe care 

guvernul român a trebuit să le pună în aplicare pentru a limita 

răspândirea virusului.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Stimularea tranziției verzi a Europei: 
Comisia investește 1,5 miliarde EUR în proiecte 

inovatoare în domeniul tehnologiilor curate

Vicepreședintele executiv Frans Timmermans a declarat: 

„Fondul pentru inovare ajută la aplicarea pe scară largă a 

soluțiilor tehnologice necesare pentru tranziția verde. Prin 

această cerere de propuneri, vom sprijini proiectele 

inovatoare, accelerându-le și aducându-le pe piață cât mai 

curând posibil. Această investiție va sprijini decarbonizarea 

economiei Europei, pregătind terenul pentru neutralitatea 

climatică în 2050 și consolidând poziția Europei de lider 

tehnologic la scară mondială.”
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/pactul-verde-european-comisia-adopta-limite-noi-pentru-unele-dintre-cele-mai-nocive-substante_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-aproba-o-schema-romaneasca-valoare-de-358-de-milioane-eur-pentru-sprijinirea-2021-10_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/stimularea-tranzitiei-verzi-europei-comisia-investeste-15-miliarde-eur-proiecte-inovatoare_ro
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Comisia a adoptat noile criterii de acordare a etichetei 
ecologice a UE (EU Ecolabel) pentru produsele cosmetice 
și de îngrijire a animalelor, oferindu-le astfel 
consumatorilor din întreaga UE beneficiile unor dovezi 
fiabile pentru mărcile cu adevărat verzi.

Criteriile de acordare a etichetei ecologice a UE duc la 
reducerea impactului produselor asupra apei, solului și 
biodiversității, contribuind astfel la o economie curată și 
circulară și la un mediu înconjurător fără substanțe toxice. 
Eticheta ecologică a UE este o etichetă fiabilă de excelență 
în materie de mediu, verificată de o terță parte, care ia în 
considerare impactul unui produs asupra mediului pe 
parcursul întregului său ciclu de viață, de la extracția 
materiilor prime până la eliminarea sa finală. 
Comisarul pentru mediu, oceane și pescuit, Virginijus 
Sinkevičius, a declarat: 

Economia circulară: Comisia extinde 
eticheta ecologică a UE la toate 

produsele cosmetice și de îngrijire 
a animalelor

"Produsele cosmetice și produsele pentru animale de companie cu un impact cât mai redus asupra mediului pot fi acum 
recompensate prin eticheta ecologică a UE, ceea ce sporește și mai mult succesul de care se bucură această etichetă începând 
din 1992. Încurajez companiile să solicite eticheta ecologică a UE și să profite de reputația incontestabilă a acesteia. Eticheta 
ecologică a UE contribuie la orientarea consumatorilor preocupați către produse verzi certificate și fiabile și sprijină tranziția 
către o economie circulară și curată."  

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/economia-circulara-comisia-extinde-eticheta-ecologica-ue-la-toate-produsele-cosmetice-si-de_ro
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